

# Caixa Económica Social

Rua Coelho Neto, 75 - 1º (Provisóriamnete no nº 27)  
4000-178 PORTO  
NIPC: 500 745 552

225371108 / 225103844

**Março-2011**

## BALANÇO ANALITICO

ACTIVO	Activo bruto	2011		2010
		Amortiz. Provisões	Activo líquido	Activo líquido
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	18.610,06		18.610,06	25.707,27
Disponibilidades à vista sobre instituições de crédito	113.593,52		113.593,52	207.474,91
Outros créditos sobre instituições de crédito	1.110.000,00		1.110.000,00	850.000,00
Créditos sobre clientes	874.440,21	40.633,22	833.806,99	787.010,91
Obrigações e outros títulos de rendimento fixo				
(a) Obrigações e outros títulos de rendimento fixo				
- de emissores públicos				
(b) Obrigações e outros títulos de rendimento fixo				
- de outros emissores				
Dos quais : Obrigações próprias				
Acções e outros títulos de rendimento variável				
Participações				
Partes do capital em empresas coligadas				
Imobilizações incorpóreas				
Imobilizações corpóreas	38.183,13	33.950,53	4.232,60	5.298,35
Dos quais: imóveis				
Capital subscrito não realizado				
Acções próprias ou partes de capital próprias				
Outros activos				58.800,00
Contas de regularização	20.678,81		20.678,81	6.012,88
Prejuízo do exercício				
<b>TOTAL</b>	<b>2.175.505,73</b>	<b>74.583,75</b>	<b>2.100.921,98</b>	<b>1.940.304,32</b>

PASSIVO	2011	2010
Débitos para com instituições de crédito		
a) À vista		
b) A prazo ou com pré-aviso		
Débitos para com clientes	664.375,46	753.346,76
a) Depósitos de poupança		
b) Outros débitos		
ba) À vista	228.021,66	295.631,92
bb) A prazo	436.353,80	457.714,84
Débitos representados por títulos		
a) Obrigações em circulação		
b) Outros		
Outros passivos	61.531,74	2.320,11
Contas de regularização	3.574,44	1.607,80
Provisões para riscos e encargos	4.590,00	3.302,10
a) Provisões para pensões e encargos similares		
b) Outras provisões	4.590,00	3.302,10
Fundos para riscos bancários gerais		
Passivos subordinados		
Capital subscrito	5.985,57	5.985,57
Prémios de emissão		
Reservas	1.331.347,03	1.000.966,34
Reservas de reavaliação		
Resultados transitados		172.135,83
<b>Lucro no 1º Trimestre</b>	<b>29.517,74</b>	<b>639,81</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.100.921,98</b>	<b>1.940.304,32</b>

<b>Valores Extrapatrimoniais</b>		
Activos recebidos em garantia	1.570.721,49	1.559.784,49

### Tecnico Oficial Contas

Henrique Belmiro Costa Teixeira

### A Direcção

Sergio Manuel Pinto Lopes Meira  
José Sousa Canossa  
Drª Licínia de Paula Monteiro Pereira Martins  
Daniel Joaquim Santos Ferreira da Silva  
Drª Carla Armanda Melo Magalhães